

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

ubera	<i>...eta hondoratuko ez diren baporeen uberak, eta Riverren harmailak...</i>
hunkitu	Hunkitu egin naiz apur bat, trago luzea joko dut autobusera igo orduko.
abaildu	Urruneko labarren bakardade hezea abaildu da ate zirrituetara.
izkiriatu	Gaur ere ispilua lausotu bada ere, garden ikusi dut zenefan izkiriaturako trakoma legezko amodioa urdindu dela.
jelatu	Eta letraz uhertu dira gerokoak. Gerokoaz jelatu letrak.
aldran	Herrendu dira momentuak arineketa luzean. Bakartu naiz aldran ibiltzean.
lausotu	Gaur ere ispilua lausotu bada ere, garden ikusi dut zenefan izkiriaturako trakoma legezko amodioa urdindu dela.
zenefa	Gaur ere ispilua lausotu bada ere, garden ikusi dut zenefan izkiriaturako trakoma legezko amodioa urdindu dela.
trakoma	Gaur ere ispilua lausotu bada ere, garden ikusi dut zenefan izkiriaturako trakoma legezko amodioa urdindu dela.
dolumin	Gerena zendu eta ordu erdira, berriz, doluminak Garaziri kazetari gazte batek.
ezagun izan	Mutila fina da berean, ezagun du hark.
eldarnio	Eta handik beste egun batzuetara, eldarnioa .
laido	Tarteka, erregetatik irain eta laidoetara igarotzen zen.
burrustan	Geroago hemorragia sortu zitzaion urdailean, eta odola ahotik zeriola hasi zen burrustan .
eutanasia	Bitartean..., bitartean egunkarietan eutanasiaz ari ziren
sorgor	Medikuak sorgor begiratu zion. Soilik egun batzuk han.
txitean-pitean	Gerena txitean-pitean zihoan komunera gurpildun tramankulua aldean. Autoetako kontaktu-kableen antzo.
antzo	Gerena txitean-pitean zihoan komunera gurpildun tramankulua aldean. Autoetako kontaktu-kableen antzo .
tinkatu	Amildegia balkoi bilakatzen zen maldara hurbildu eta itsasadar ondoko iraganean tinkatu zuen begirada galdua.
karrankari	Portugaletako kalatxori karrankariak Areatzako zaindari zebiltzan.

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

herdoil	Tilo batek erdibitzen zuen jauregi bihurtutako ontzitegia: ezkerrean herdoil nahia; nahi herdoildua eskuinean.
begitandu	Une batez, Abrarainoko bidea inoizkorik abandonatuena begitandu zitzaidan...
zarpatsu	Gaur bizar urdineko marinel zarpatsua bistaratu du malkarretan.
galerna	Oraindik azaltzen da galernetan, eta bueltatzen den bakoitzean harri batek hormaren bat zulatzen du.
venus mardul	Helmuga zehatzik gabe joan naiz narrasean, harik eta Aurora Barreiros venus mardula topatu arte.
lez	Erromes baten lez hurreratu natzaio, eskean jardun dut ailegatu nintzenetik.
narrasean	Helmuga zehatzik gabe joan naiz narrasean , harik eta Aurora Barreiros venus mardula topatu arte.
temati	Temati ipini zait eta onartu egin diot toki aldaketa.
sai	Bazter batean Xose Zorelle dago, haitzetan habia duen sai arrearen antzera.
xume	Taskaratu baino lehen omenaldi xumea egin diogu Helena Ferrini.
koldar	Hasieran ez zuen gure jarrera ulertzen, hain lotsagarria, hain koldarra , <i>horren zekena!</i> , baina handik urtebetera ohitu eta...
afera	Garazik, berriz, oso besterik ikusten zuen afera eta lantzean-lantzean gutunak bidaltzen zituen kartzelara.
atzitu	Erantzunik gabeko hamaika galdera genituen: nondik nora atzitu zuten...
nondik nora	Erantzunik gabeko hamaika galdera genituen: nondik nora atzitu zuten...
desenkusatu	—Nik gaur ez dinat joaterik — desenkusatu zen hura. —Eta neuk ere ez —nik segidan.
beta	Baina edo antzekorik xuxurlatzeko betarik gabe, eskuin masaila berotu zidan, Siemens labea bere esku ahurra.
gizalegez	Gerenak gizalegez onartu zuen. Biharamunean lotuko ziren zeuden toki berean.
ijito	Baina han zaindariaren dobermanak eta txatarretan joandako ijitoak bakarrik topatuko zituen, Etxebarria eurak ere.
swing	Sestaok iraungo bazuen, nahitaezkoa zen swing harmoniatsua. Beste zerbait hurrengo denboraldiari begira.
senetik aterata	Hurrengo egunean aita garrasika sartu zen gelara. Bere senetik erabat aterata zegoen.

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

goitzen	Zirudienez, goitzena ez zion soilik egunkariari zor, zelataria zelakoan zeuden denak.
zimur	Gainera, pozarren egongo ziren bere nagusi zimurrak .
lerden	Itxi egin zuten taberna. Paretetako undina lerdenek , begirunez, tentatzeari utzi zioten Maritxuk gu kanporatzeko exijitu baino lehenago.
erregu	Oihuak Boliren erreguak Gerenaren danbadak isiltzeko aginduak arrantzak Aurelioren balakak Maritxuren balakak argi iristen zitzaizkigun.
danbada	Oihuak Boliren erreguak Gerenaren danbadak isiltzeko aginduak arrantzak Aurelioren balakak Maritxuren balakak argi iristen zitzaizkigun.
bisaia	Ate zirrikitutik, Mamenen bisaia goibela, Andres Barandika Erretuertoko muskerraren soslaia eta Boliren joan-etorri urduriak ikuskatzea ere bagenuen.
undina	Itxi egin zuten taberna. Paretetako undina lerdenez, begirunez, tentatzeari utzi zioten Maritxuk gu kanporatzeko exijitu baino lehenago.
balaka	Oihuak Boliren erreguak Gerenaren danbadak isiltzeko aginduak arrantzak Aurelioren balakak Maritxuren balakak argi iristen zitzaizkigun.
burruntzali	Kako batzuetatik, burruntzali handiak eta pisu gutxiko lapikoak zintzilik.
fortunatu	Eta irudi zuen ona zen guztia geuk dastatu aurretik fortunatu behar zela beti.
eroan	Diabetesak eroan zion, ordea. Eta salbatuko zuen baldin eta, urte batzuk lehenago, River bigarren mailara igo izan balitz.
karel	—Aukera guztiak kareletik behera. Oilo bustiak, ez beste! —gogorarazi zion Gastonek amaitu eta berehala.
karrika	Eta berandu baino lehen karriketari barna galdu nintzen.
taska	—Zaratotsa lekutara badoa, taska honetan badaukak kaxa bat oihartzun — agindu zidan.
lekutara joan	— Zaratotsa lekutara badoa, taska honetan badaukak kaxa bat oihartzun —agindu zidan.
kurrilo	Ostadarrak ur azala zikindu du <i>Black Prince</i> itsasontziko uhara sigi-saga hasi orduko, burdinazko bihurtu dira kurriloak moiletan...
lazun	... <i>Black Prince</i> itsasontziko uhara sigi-saga hasi orduko, burdinazko bihurtu dira kurriloak moiletan, zilarrezko lazunak barraderan...
sigi-saga	Ostadarrak ur azala zikindu du <i>Black Prince</i> itsasontziko uhara sigi-saga hasi orduko, burdinazko bihurtu dira kurriloak moiletan...
uhara	Ostadarrak ur azala zikindu du <i>Black Prince</i> itsasontziko uhara sigi-saga hasi orduko, burdinazko bihurtu dira kurriloak moiletan...
ostadar	Ostadarrak ur azala zikindu du <i>Black Prince</i> itsasontziko uhara sigi-saga hasi orduko, burdinazko bihurtu dira kurriloak moiletan...

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

astapotro	Okerrean Celtako astapotroez ere badut gurago, ezuste bat baino gehiago eman diezaioket futbolaz.
lar	Kontatu zigun, [...] Cromwell madarikatuko zuela hatz erakusleaz, [...] eta, epika lar lirikoa ez bazen, egunaren etorrera aldarrikatuko zuela gaelikoz.
aldarrikatu	Kontatu zigun, [...] Cromwell madarikatuko zuela hatz erakusleaz, [...] eta, epika lar lirikoa ez bazen, egunaren etorrera aldarrikatuko zuela gaelikoz.
otzan	Mount, arkakusoz beteriko zakur otzana , aingeru begiez hurreratzan zitzaigun usnaka.
kikildurik	Barra atzean zegoen, kikildurik horrenbeste titi handi eta ipurmasail borobilen artean.
kaskamotz	...Ingalaterra eta Kuwaiten arteko partida ikusteko. Zelaia kaskamotzez lepo zegoen, denak berdinak, denak garagardoa eskuetan.
lepo egon	...Ingalaterra eta Kuwaiten arteko partida ikusteko. Zelaia kaskamotzez lepo zegoen , denak berdinak, denak garagardoa eskuetan.
ez zieten ba aurpegiratu	— Eta mozkortuta biak! <i>Esos de marrón de qué equipo son ez zieten ba aurpegiratu!</i>
gomutatu	Colonizatu egin dute portua eta laster Pizarrotuko dute gure disidentzia! [...] Oroimena alferrikako talaia da zer gomutaturik ez dagoenean.
talaia	Colonizatu egin dute portua eta laster Pizarrotuko dute gure disidentzia! [...] Oroimena alferrikako talaia da zer gomutaturik ez dagoenean.
langa	Sestaoko entrenatzailearen erabaki baten aitzakian, lanuzte deialdiaren langara bota zuen baloia Gastonek.
harmaila	Ikusi besterik ez zegoen zelan zapaltzen zituen bateko eta besteko harmailak .
bolo-bolo	<i>Hierro</i> -k ez zion itzalik egiten <i>El Correo</i> -ri, baina bolo-bolo zebilen Alfredo Gaston, Postaria, aholku eske inguratzen zela Burdingilearengana.
pikatu	Harropuztat jo genuen hasieratik Gaston. Musua pikatua zuen, inoiz edo behin nafarrieriak jota egon zelako zantzu garbia.
musu	Harropuztat jo genuen hasieratik Gaston. Musua pikatua zuen, inoiz edo behin nafarrieriak jota egon zelako zantzu garbia.
sastar	Batzuk ondoko eremu batera ere jausten ziren, sastar eta gurpilen artera, non auzoko mutil gosetiak esperoan baitzeuden kiskalitako auto baten ondoan.
sotamano	Elkanoren munduan zeharreko ibilaldiak zelakoak, halakoak begitantzen zitzaizkigun [...] Ladutxe eta Bermeoko Txoren ezker gantxo eta sotamanoak .
burukada	Burukada erdiratze geldiketa adina klak sortzen ziren idazmakina zaharrean.
lausenguz	Gazbakoa da, txepela erreportajea, lausenguz bete dituzte elkarrizketaren galderak.
gazbako	Gazbakoa da, txepela erreportajea, lausenguz bete dituzte elkarrizketaren galderak.

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

finitu	Nikolas Barrena <i>Kresala</i> eta Xabier Amezagarekin finitu zen eredu literarioa prentsan.
gaztigatu	Gerena gaztigatu egin zigun. Asteburuetan <i>Hierro</i> egunkarian kolaboratzen zuen.
adurretan egon	Kazetariak beldurrez ari dira, adurretan egon daitezke Kazetaritza fakultatean.
deliberatu	Taldea, hala ere, ez zen petrolioaren krisian itotzen. Bigarrenera igotzeko ametsa ez zen ontzioletan deliberatzen .
harrabots	Kantauriko apar izoztua abenduan [...] Lauaxeta hil zuten eskuen atzamar zurbilak [...] tira egiten duen harrabots espantagarria...
basa lore	...kakalardo zapalduak, erraiak formoletan, eztarri urratuak, basa lore zimelak, Tercio Norteko pinporta beltzak...
umotu	...hiletarien errezoak, euri disidentea, sutontziaren txingarrak, negu-mineko ilunabar ezkorrak, larregi umotutako madariak...
postaleratu	Gero eta kanpotar gehiago agertzen ari da urtez urte. Herria postaleratu berri.
bilin-bolonka	...Valle-Inclanen gezur eta Jon Bon Joviren kalpar luzeenaren beharrean dago goraino ailegatuko bada. Bakarrik doa bilin-bolonka , apostolu gabeturik.
sargoritsu	...Papillon preso frantziarra akordatu zait erbesterako bidean, Irun edo Hondarribira agian [...] egun sargoritsu batean.
atoan	Atoan , Papillon preso frantziarra akordatu zait erbesterako bidean, Irun edo Hondarribira agian...
txima	Rosendoren sudadera beltza alboratu du gazte txima luzeak Kristoren soineko zuria beztitzeko.
zizpuru	Zizpuruak eta oinaze-deiadarrak benetakoak dira.
trufaka	Judutarrak iseka eta trufaka ari zaizkio, aurpegia listuz zikintzen diotela, kantari satanikoa balitz bezala.
setatu	Mezatatik irtendakoan Pedreira setatu egin zen, niri arrenka beste biak helburu.
surtara	Hotzikara sumatu dut bizkarrean behera eta surtara ondoratu naiz.
lehengo egun	Lehengo eguneko arropa bera daroa soinean, artilezko jertsea eta panazko praka maiztuak.
maiztu	Lehengo eguneko arropa bera daroa soinean, artilezko jertsea eta panazko praka maiztuak .
mustatxa	Ingeniari ingeles mustatxaduna bezain borrokalari sutsuak ginen, bezain ausartak. Bezain kaxkarrak, antza.
zailduta	Turmanen zaildutakoa zen igogailuan hasi aurretik.

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

amultsu	Begirada goxo eta hitz amultsuz , halaxe sartu ziren igogailura. Makur eta zakar irten ziren, ostera, <i>yu fucking bastard</i> aldarrika...
gomutatu	Ederto gomutatzen zuen zer gertatu zen.
zokondo	Berba ingelesezkoak zokondo guztietara zabaldu ziren mehatxagarri, horma ezinbestez lohitu behar duen graffitiaren moduan.
kasik	Kalera atera eta zakurren moduan ibiltzen zara, usainka kasik .
zurturik	Eta arrazoia edozein zelarik ere, <i>it's amazing, it's amazing</i> errepikatzen zuten zein zurturik zeuden erakusteko.
oldar	Ze meategietan denbora luzea igaro arren, [...] behin baino gehiagotan jasan behar izan zituen zorabioak eta klaustrofobia oldar itogarriak...
aise	Aise konprenituko zuten keinuaren polita.
kolkoan gorde	...behin baino gehiagotan jasan behar izan zituen zorabioak eta klaustrofobia oldar itogarriak, baina bere kolkoan gorde zuen hura gutzia.
abaro	Gorakoak, berriz, aterpetzeak, abaroak , baiezekoak.
non	Begoñako igogailuan aritzen zen beharrea, non egunean zehar 420 bider <i>hola</i> aditu behar zuen, 321 <i>buenos días</i> , 21 <i>egun on</i> , 459 <i>hasta luego</i> , 125 <i>agur eta</i> ...
errotu	Igogailuko atea zabaldu baino lehen, beharginen artean errotutako ohiturari kasu, lehen bezeroa zelan bataiatu ebatzi zuen...
gormutu	Eguna hasteko ederto legokek gormutu bat –desiratu zuen Gerenak.
guardasol	Narruzko poltsan guardasol berdea zeroan blonda barruratu zen igogailura.
blonda	Narruzko poltsan guardasol berdea zeroan blonda barruratu zen igogailura.
behegain	Galdera baten zain zegoen, seguru, noiz behegainari begira noiz goiko argiari.
zeroan	Narruzko poltsan guardasol berdea zeroan blonda barruratu zen igogailura.
paratu	Hormaren aurrean paratu zen besoak luzaturik, gorputzean erantsita, bere altuera marraztu nahiko balu bezala.
belu	Garbiago mintzatzeko erregutu eta hura biharamunean ere argituko zidala erabaki zuen. Belu zen.
kirioak dantzan	Ordurako nekatuta nengoen, baina dena atzeratu beharrak kirioak dantzan jartzen zizkidan.
enbata	Enbata baten gaiztoenean balego bezala jaitsi da gaur egurrezko eskaileretan behera Xenaro

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

zalu	Atsoa, mendea hankaperatu duelako itxura duen arren, zalu dabil, sasoiko.
xerka	Puntu suspentsiboen xerka herriratzea gura zuen Gerenak, testamentua gonbit eta mapa bihurturik
ezkaratze	Ezkaratzera jaistean goiko solairuko egurrak kirrinka-karranka asmatu ditut. Xenaro hau dorpe samar dabil, lehengusua ez bezala.
zirin	Zerua beltz ageri da, euri zirina ekarri du. Badu ederretik.
irri-karkailetan	Zer idatzi zion dedikatorian, ordea, ez dut gomutan. Irri-karkailetan hasi zaizkit biak, konfiantza gora doa.
hatsanka	Xenaro harrizko zubi hondatuaren parean gelditu da hatsanka .
ur-lats	Ur-latsaren gur-gur hotsa entzuten da gure azpian.
aiher	Hildakoaren aiherra / Kantauriko erraietatik irtengo da
erran	Erranen dizut ez nauzula / Erlojugile baten semea
uher	Uher zeuden portuko garabi erraldoiak. <i>Cock</i> gizonak Sestaoko aldapetan gora galtzen ziren, bular pozoituak Gurutzetako ospitalera.
ufada	Beldurgarria zen Galiziako ufada , krudela bere hezean. Portua birrindu behar zuen.
biraoaka	Zubiko kabinara ailegatzean biraoaka hasi ginen, eta barreka. Blai eginda geunden.
kinka larrian	Meategia ikuskizun hutsaren truke, ingeniari apaina kinka larrian zegoen, goitzenak zama itzela zitzaizkion
artean	Sopelako itsas labarretan amildu ote zen; lehegailu bat -artean ez genekien berba hura– zartatu ote zitzaion; zauria zoldu ote zitzaion...
zartatu	Sopelako itsas labarretan amildu ote zen; lehegailu bat -artean ez genekien berba hura– zartatu ote zitzaion; zauria zoldu ote zitzaion...
zoldu	lehegailu bat [...] zartatu ote zitzaion; zauria zoldu ote zitzaion; zerrategi batean atera ote zen odola burrustan...
maingu	Haren misterioarekin maitemindu ginen eta, une batez, denok desiratu genuen mainguak izatea.
mankata	— Mankata nagon, Garazi, bihar egingo dinat aupada bat.
marrantaturik	Ahotsa Unamuno plazako alkohol-zaleena bezain marrantaturik heldu zitzaidan.
belenekoa izan	Batek jakin Manuel Rivasen belenekoa den .

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen: Nota:

larrutu	Telebistari zeharka begira eta Celta larrutzen dabilta bezeroak edanean, taberna-zuloan apopilo.
dardarizo	Ahaztuta nuen galegoa. Garazi ekarri dit akordura, dardarizo lazgarria
epitafio	Ez zait egokia iruditu inskripzio, epitafio , esaldi soil edo antzeko zerbaiten xerka nabilela horren goiz aireratzea.
xerka ibili	Ez zait egokia iruditu inskripzio, epitafio, esaldi soil edo antzeko zerbaiten xerka nabilela horren goiz aireratzea.
apopilo	Telebistari zeharka begira eta Celta larrutzen dabilta bezeroak edanean, taberna-zuloan apopilo .
hots egin	Handik lasterrera tabernatik irten eta hots egin diot lagun bati.
zirimola	Haize zirimola umelek ez dute berbeta makurrarazterik lortu.
umel	Haize zirimola umelek ez dute berbeta makurrarazterik lortu.
maskordun	Harri zapal eta zabaletako estratak daude. Eta harrizko iturri maskordun harrigarri bat.
inondik ere	Baina ez, inondik ere , aurkitu behar dudana. Nirea zein hizkuntzatan mintzo den ere ez dakit.
buganbile	Geraren lehengusuaren etxea. Bugainbilea moreak aurrealde erdia jaten dio, bizar ederra.
txilar	Kanposantura sasi eta txilar zurien artetik ailegatzten da. Garoak eta belarrak zerratzen dute bidea, hiltzea karga da hemen.
hargin	Hargin mordoia omen zituen garai batean Galiziako herri honek.
garo	Kanposantura sasi eta txilar zurien artetik ailegatzten da. Garoak eta belarrak zerratzen dute bidea, hiltzea karga da hemen.
masusta	Masusta usaina dago.
lantzean-lantzean	Bila segitu dut, lantzean-lantzean horma-hobiegi begira. Ez da hura topatu nahiko nukeen inskripzioa.
erronka egin	Horiexek eta erronka egin nahi didaten eten-puntuak!
zakurraren salara bidali	...hilabete batzuk joan ziren elkar ikusi gabe, zakurraren salara bidali ninduenetik hain zuzen
koipezto	Koipezto batek gorbata erantzi zuen bero-sapagatik.
bero-sapa	Koipezto batek gorbata erantzi zuen bero-sapagatik .